UBND TỈNH PHÚ THỌ
BCĐ CÔNG TÁC GPMB DỰ ÁN

ĐẦU TƯ XD TUYẾN ĐƯỜNG SẮT
LÀO CAI - HÀ NỘI - HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    1127/QĐ-BCĐ Phú Thọ, ngày 24  tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng Dự án

đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng
đoạn qua địa bàn tỉnh Phú Thọ

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội về

chủ trương đầu tư dự án xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng;
Căn cứ Công điện số 54/CĐ-TTg ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải
Phòng;

Căn cứ Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng Dự án
đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn tỉnh
Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Văn bản số 1010/SXD-QHKT ngày 16
tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo
công tác giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội -
Hải Phòng đoạn qua địa bàn tỉnh Phú Thọ (Ban Chỉ đạo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các huyện, thành, thị, các thành viên Ban Chỉ đạo và các tổ chức, cá nhân
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Bùi Văn Quang

1

UBND TỈNH PHÚ THỌ
BCĐ CÔNG TÁC GPMB DỰ ÁN

ĐẦU TƯ XD TUYẾN ĐƯỜNG SẮT
LÀO CAI - HÀ NỘI - HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư

xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng
đoạn qua địa bàn tỉnh Phú Thọ

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:   1127/QĐ-BCĐ ngày 24 tháng 5 năm 2025 của
Trưởng Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến

đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn tỉnh Phú Thọ)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh
Quy chế này quy định chế độ hoạt động, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

công tác giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội -
Hải Phòng đoạn qua địa bàn tỉnh Phú Thọ (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo).

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc việc

triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường
sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn tỉnh Phú Thọ (sau đây gọi tắt là Dự
án); đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tuân thủ các quy định của pháp luật;

- Báo cáo tiến độ công tác giải phóng mặt bằng Dự án với Ủy ban nhân dân tỉnh
định kỳ, đột xuất theo yêu cầu; kịp thời chỉ đạo, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng
mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Điều 3. Nhiệm vụ của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Xây dựng)
1. Làm đầu mối tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch và

các văn bản chỉ đạo, điều hành khác trong quá trình triển khai thực hiện công tác giải
phóng mặt bằng Dự án; tổng hợp các kiến nghị, khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo
đề xuất Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết.

2. Phối hợp, hỗ trợ tạo điều kiện cho Ban Quản lý dự án đường sắt và các đơn vị
liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Dự án; thường xuyên trao đổi, cập
nhật thông tin về Dự án giữa các bên để đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả của
công tác giải phóng mặt bằng.

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp báo cáo kết quả thực
hiện Dự án trên địa bàn tỉnh (báo cáo đột xuất khi có yêu cầu và báo cáo định kỳ theo

2

tháng, quý, 6 tháng, 01 năm).
4. Chuẩn bị nội dung, tài liệu cho các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.
5. Quản lý tài liệu, tài sản của Ban Chỉ đạo (nếu có).

Chương II
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 4. Nguyên tắc làm việc của Ban Chỉ đạo
1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đảm bảo nguyên tắc tập trung

dân chủ.
2. Các thành viên có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo,

triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình và sự
phân công của Trưởng ban; chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những nhiệm vụ được
phân công.

3. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng ban;
chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương có liên quan trong tham mưu,
đề xuất triển khai thực hiện nhiệm vụ của của Ban Chỉ đạo.

Điều 5. Chế độ làm việc và kinh phí hoạt động
1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; nhiệm vụ cụ thể của các thành

viên do Trưởng ban phân công. Các thành viên có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt
động của Ban Chỉ đạo, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ
được phân công và triển khai thực hiện các ý kiến kết luận của Trưởng ban liên quan đến
lĩnh vực được phân công phụ trách.

2. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của Ủy ban nhân
dân tỉnh; các Phó Trưởng ban còn lại và các thành viên được sử dụng con dấu của cơ
quan, đơn vị đang công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và được trưng tập cán bộ,
công chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện các nhiệm vụ theo
trách nhiệm được phân công.

3. Ban Chỉ đạo họp định kỳ từ một đến ba tháng một lần tuỳ tình hình thực tế theo
chỉ đạo của Trung ương, hoặc đột xuất khi Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban thường trực
triệu tập. Trong trường hợp cần thiết, một số thành viên có thể họp nhóm để thảo luận,
thống nhất chủ trương, biện pháp hoặc Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Xây dựng)
gửi văn bản xin ý kiến các thành viên để kịp thời chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và báo cáo
kết quả thực hiện cho Trưởng ban chỉ đạo.

4. Trong cuộc họp các thành viên thảo luận, đóng góp ý kiến; Trưởng ban là
người có ý kiến quyết định cuối cùng.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng cán bộ, cơ sở vật chất, trang thiết bị
và con dấu của sở, cơ quan mình để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

6. Trường hợp thành viên Ban Chỉ đạo đi công tác, học tập trung trên 03 tháng,
chuyển công tác, nghỉ hưu…thì người được ủy quyền điều hành cơ quan hoặc được bổ

3

nhiệm thay thế có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo (sau khi
được sự đồng ý của Trưởng ban).

7. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo, Cơ quan thường trực (Sở Xây dựng) được
thực hiện theo quy định hiện hành.

Chương III
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN

Điều 6. Nhiệm vụ của Trưởng ban
1. Chịu trách nhiệm trước Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ hoạt động

của Ban Chỉ đạo.
2. Chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể

cho các thành viên; triệu tập, chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Ban Chỉ đạo và
Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.

3. Trong trường hợp cần thiết ủy quyền cho Phó Trưởng ban thường trực và các
Phó Trưởng ban giải quyết công việc thuộc thẩm quyền.

Điều 7. Nhiệm vụ của Phó Trưởng ban thường trực và các Phó Trưởng ban
1. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về các nhiệm vụ được phân công và các

nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban ủy quyền.
2. Ông Phan Trọng Tấn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng ban

thường trực
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ

quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Dự án; thay mặt Trưởng ban giải
quyết công việc khi được ủy quyền, bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ và hiệu quả;

- Ký các văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo đối với các nhiệm
vụ được Trưởng ban phân công.

3. Ông Trần Quang Tuấn, Giám đốc Sở Xây dựng
- Thành lập, chỉ đạo Tổ giúp việc và các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở Xây

dựng thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại
các Văn bản: số 1136/UBND-CNXD ngày 17 tháng 3 năm 2025 và số 1430/UBND-
CNXD ngày 28 tháng 3 năm 2025;

- Theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và
các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban;
kết nối các chương trình công tác, làm việc giữa lãnh đạo 02 tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc
trong giai đoạn thực hiện sáp nhập tỉnh để giải quyết các nội dung liên quan (nếu có);

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban phân công.
4. Ông Phạm Xuân Sơn, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh
- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh tổ chức thực hiện công tác giải

phóng mặt bằng, xây dựng các khu tái định cư, di chuyển các công trình công cộng và

4

các nhiệm vụ khác đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại các Văn bản: số 1136/UBND-
CNXD ngày 17 tháng 3 năm 2025 và số 1430/UBND-CNXD ngày 28 tháng 3 năm
2025;

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các cơ quan liên quan
thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt bằng theo quy định
của pháp luật, bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư dự án đường sắt đúng tiến độ Dự án;
chủ động giải quyết, xử lý các nhiệm vụ theo thẩm quyền; tổng hợp những khó khăn,
vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất với Trưởng ban hoặc cấp có thẩm
quyền để giải quyết;

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tổng hợp, báo cáo tiến độ thực
hiện theo yêu cầu, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc;

- Phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan có liên quan của
tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ được Trưởng ban giao;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công.
Điều 8. Nhiệm vụ của các thành viên khác
1. Ông Mai Minh Việt, Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án đường sắt
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công;
- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đường sắt chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành

và Ủy ban nhân dân các cấp chính quyền địa phương của tỉnh Phú Thọ trong công tác
giải phóng mặt bằng, đáp ứng tiến độ yêu cầu từ khi bàn giao hồ sơ, giao tim tuyến, mốc
giới tại thực địa, tiếp nhận mặt bằng;

- Tham mưu cho cấp có thẩm quyền cấp kinh phí kịp thời để tổ chức giải phóng
mặt bằng đáp ứng tiến độ;

- Hướng dẫn các thủ tục tài chính (cấp, phát, thanh, quyết toán… chi phí bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư) cho các cơ quan của tỉnh Phú Thọ nhằm đảm bảo các quy
định trong quá trình thực hiện Dự án.

2. Bà Vương Thị Bẩy, Giám đốc Sở Tài chính
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công;
- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Dự án thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành và nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao. Chủ trì, phối hợp với các cơ
quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, sử dụng nguồn
vốn chi bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư của Dự án;

- Hướng dẫn Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Ủy ban nhân dân các
huyện, thành, thị và các cơ quan liên quan thực hiện các thủ tục tài chính, kế toán, quyết
toán theo quy định của nhà nước và Dự án; tham mưu cho Trưởng ban và cấp có thẩm
quyền phê duyệt kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và Cơ quan thường trực thuộc Sở
Xây dựng;

- Phối hợp với Cơ quan thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực
hiện nhiệm vụ khác được Trưởng ban giao.

5

3. Ông Nguyễn Minh Tuấn, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công;
- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Dự án thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành và nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao. Chủ trì, phối hợp với các cơ
quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư và các quy định về môi trường của tiểu dự án giải phóng mặt bằng;

- Phối hợp với cơ quan thường trực và các thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực
hiện nhiệm vụ khác được Trưởng ban giao.

4. Ông Nguyễn Việt Dũng, Giám đốc Sở Công Thương
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công;
- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Dự án thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành và nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao;
- Phối hợp với cơ quan thường trực và các thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực

hiện nhiệm vụ khác được Trưởng ban giao.
5. Ông Lâm Văn Vinh, Phó Giám đốc Công an tỉnh
- Chỉ đạo lực lượng công an, an ninh thuộc thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ đảm

bảo an ninh, trật tự ở địa phương trong quá trình tổ chức giải phóng mặt bằng; phối hợp
với chính quyền địa phương các cấp và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý đất
đai, xây dựng, môi trường… đấu tranh, phòng ngừa, xử lý theo quy định những hành vi
trục lợi chính sách bồi thường của Dự án…;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban giao.
6. Ông Trần Hoài Giang, Phó Giám đốc Sở Xây dựng
- Trực tiếp chỉ đạo Tổ giúp việc của Sở Xây dựng trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ. Tiếp nhận các văn bản có liên quan đến Dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt
bằng; kịp thời giải quyết, xử lý công việc thuộc thẩm quyền và tham mưu, đề xuất, báo
cáo Trưởng ban nếu vượt thẩm quyền; triển khai ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban đến cơ
quan thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các địa phương
có liên quan đến Dự án;

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh và các cơ quan liên quan
trong quá trình tổ chức thực hiện giải phóng mặt bằng, xây dựng các khu tái định cư, di
chuyển các công trình công cộng...

7. Ông Đặng Văn Khánh, Giám đốc Công ty điện lực Phú Thọ
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công;
- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Dự án thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành và nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao. Chủ trì, phối hợp với các cơ
quan liên quan thực hiện nhiệm vụ cung cấp điện phục vụ nhu cầu của các khu tái định
cư đảm bảo an toàn, hiệu quả đúng thời gian đáp ứng tiến độ di dời bàn giao mặt bằng
cho Dự án;

- Phối hợp với cơ quan thường trực và các thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực

6

hiện nhiệm vụ khác được Ban Chỉ đạo giao.
8. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Việt Trì, thị xã Phú Thọ, các huyện Phù

Ninh, Thanh Ba, Hạ Hoà
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về nhiệm vụ được phân công;
- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bồi  thường,

hồ trợ, tái định cư đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại các Văn bản: số 1136/UBND-
CNXD ngày 17 tháng 3 năm 2025 và số 1430/UBND-CNXD ngày 28 tháng 3 năm 2025
về việc chủ động thực hiện một số nhiệm vụ để triển khai Dự án;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng
trên địa bàn quản lý; thực hiện có hiệu quả các quy định về quản lý trật tự xây dựng,
tránh tình trạng lợi dụng để được hưởng các chế độ, chính sách về bồi thường, giải
phóng mặt bằng;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Hội đồng bồi thường, giải phóng
mặt bằng để triển khai thực hiện Dự án; đảm bảo công tác giải phóng mặt bằng đúng tiến
độ;

- Phối hợp với cơ quan thường trực và các thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực
hiện nhiệm vụ khác được Trưởng ban giao.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Công tác báo cáo
1. Sở Xây dựng - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo là đầu mối tổng hợp, báo cáo

kết quả công tác giải phóng mặt bằng của Dự án.
2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm sơ kết, tổng kết, đánh giá

triển khai thực hiện Dự án thuộc lĩnh vực phụ trách để báo cáo Ban Chỉ đạo theo quy
định:

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo tháng, quý và 6 tháng trước ngày 05 của tháng liền sau
kỳ báo cáo; báo cáo hằng năm trước ngày 10 tháng 01 năm sau năm báo cáo.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Chính phủ, Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân
tỉnh, Trưởng ban, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo.

Điều 10. Điều khoản thi hành
Quy chế này là cơ sở để chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm

vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn,
vướng mắc các đơn vị, thành viên phản ánh về Ban Chỉ đạo (qua Sở Xây dựng - Cơ quan
thường trực) để tổng hợp, báo cáo đề xuất Trưởng ban xem xét quyết định./.